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Lyhyempiä 
kirjoituksia

Jaakko Hilppö

Nukkumaan oppimassa: 
Lasten unikäytännöt kulttuurisena  

ja historiallisena toimintana

Unta ja oppimista koskevissa keskusteluis-
sa – niin akateemisissa kuin arkisissa – uni 
nähdään usein tärkeänä osana niin lasten ja 
nuorten kuin aikuisten oppimista. Unitutki-
musten perusteella tiedämme esimerkiksi, että 
työmuistimme toimintakyky kärsii ja uusien 
muisti jälkien muodostaminen vaikeutuu, el-
lemme saa riittävää määrää laadukasta unta 
(esim. Maquet 2001). Uni ei ole myöskään tär-
keää vain oppimis tilanteen jälkeen, sillä esi-
merkiksi huonosti nukuttu yö vaikuttaa siihen, 
miten hereillä opetuksen aikana olemme (Wal-
ker 2008). Ajatuksen unen ja oppimisen suh-
teesta voi kääntää myös toisinpäin, sillä esi-
merkiksi vastasyntyneet oppivat perheensä 
unirytmiin elämänsä ensimmäisten kuukau-
sien aikana. Vastavuoroisesti myös vanhem-
mat oppivat samalla tulkitsemaan, miten hei-
dän lapsensa kertoo unen tarpeestaan tai miten 
on viisainta toimia yösyöttöjen kanssa. 

Unen määrä ja laatu ovat kuitenkin olevan 
tällä hetkellä uhattuina, eikä pelkkä tieto unen 
tärkeydestä (oppimiselle, terveydelle tai vaikka 
taloudelle) tunnu riittävän käytäntöjen muut-
tamiseen (esim. Wolf-Meyer 2012). Hyvän esi-
merkin tästä tarjoaa Ylen raportit (esim. Koski-
nen 2019) Helsingissä, Turussa sekä Tampereel-
la tehdystä kokeilusta, jossa lukion aamuntunte-
ja myöhäistettiin. Myöhäistämistä pidettiin tut-
kimustiedon valossa hyvänä, mutta kokeilua ei 
kuitenkaan jatkettu, sillä lukiopäivien pidenty-

minen vaikeutti opiskelijoiden arjen muuta ai-
katauluttamista. Yhtä lailla uuden äärellä olem-
me myös uusimpien unitutkimusten kautta ke-
hitettyjen unta koskevien hoitomuotojen, lääk-
keiden sekä unen seurantaa helpottavan tekno-
logian osalta. Vaikka innovaatiot ovat helpotta-
neet uniongelmien hoidossa, on niiden leviä-
minen yhteiskuntaan samalla lisännyt ongelmia, 
kuten unilääkkeiden liikakäyttöä tai orthosom-
niaa eli unen liiallista tarkkailua (Baron, Abbott, 
Jao, Manalo & Mullen 2017; Chong, Fryar & Gu 
2013). Lasten unen määrän vähentymisen sekä 
aikuisten uniongelmien kasvun (Mattriciani ym. 
2017) voi myös ajatella kertovan siitä, etteivät 
unikäytäntömme ole pysyneet yhteiskunnalli-
sen muutoksen mukana. 

Uniongelmiin vastaaminen näyttää vaati-
van meiltä näin ollen uusia tapoja ja toimintaa 
niin yksilöiden ja yhteisöjen kuin koko yhteis-
kunnan tasolla. Kulttuurihistoriallisen toimin-
nan teorian ja erityisesti ekspansiivisen oppimi-
sen (Engeström 2015) näkökulmasta kyse on 
sen oppimisesta, mitä ei vielä ole. Kun huomioi-
daan myös, että Maailman terveysjärjestö WHO 
on luokitellut yhteiskunnallisen uni vajeen glo-
baaliksi epidemiaksi (Stranges, Tigbe, Gómez-
Olivé, Thorogood & Kandala 2012), vaikuttaa 
uni ja unikäytännöt tällä hetkellä hyvinkin niin 
kutsutulta kohtalokkaalta kohteelta, jota koske-
vien ongelmien ratkaiseminen edellyttää moni-
tahoisten verkostojen ja toimija tahojen yhteis-
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työtä (Engeström & Sannino 2021). Uutta, eri-
tyisesti kulttuurihistoriallisen toiminnan teo-
rian näkökulmasta tehtyä unitutkimusta näy-
tetään siis tarvitsevan teknisessä, yhteiskuntaa 
sekä arkeamme parantavassa mielessä, mutta 
myös ymmärtääksemme kriittisesti uneemme 
vaikuttavia tekijöitä.

Tutkimuksen tekemiselle voi kuitenkin esit-
tää myös muita perusteita. Tässä kirjoituksessa 
tarkastelen, mitä mahdollista muuta hyö-
tyä kulttuurihistorialliseen toiminnan teo-
riaan pohjautuvasta tutkimuksesta voisi olla 
tämän hetken unitutkimukselle. Lisäksi poh-
din lyhyesti, mitä hyötyä lasten unen tutkimi-
sesta voisi olla varhaiskasvatuksen, varhais-
kasvatuksen pedagogiikan ja varhaiskasvatus-
tieteen - ja tutkimuksen näkökulmasta. Pohdin 
myös unitutkimuksen antia kulttuurihistorial-
liselle toiminnan teorialle.

Unitutkimuksen lähikehityksen 
vyöhyke

Tämän hetken unitutkimus voidaan karkeasti 
ottaen jakaa kahteen eri päälinjaan. Ensimmäi-
nen näistä on lääketieteellinen unitutkimus, 
jonka yleisenä tavoitteena on unen neurofy-
siologian, sirkadisen rytmin ja unen tervey-
dellisen merkityksen parempi ymmärtäminen. 
Toinen tutkimuslinja on puolestaan humanis-
tis-yhteiskunnallinen ja pitää sisällään laajan 
kirjon antropologista, historiallista, sosiologis-
ta sekä kasvatustieteellistä tutkimusta unesta ja 
nukkumisesta. Tätä kirjoa yhdistää pyrkimys 
ymmärtää unen sosiaalista puolta, esimerkiksi 
sen vaihtelua sosiaaliluokkien mukaan tai ajan 
saatossa. 

Lääketieteellistä unitutkimusta on viimei-
sen 15 vuoden aikana pyritty siirtämään pois 
unilaboratorioista askel askeleelta kohti ih-
misten arkea. Näitä askelia on vauhdittanut 
unta mittaavan teknologian kehitys sekä uni-
tutkijoiden itsensä tunnistama haaste muut-
taa perustutkimuksen tuloksia kliiniseksi, ar-
jen uniongelmia ratkovaksi tutkimustiedoksi 
(Gruber ym. 2016). Edistyksestä huolimatta 
esimerkiksi lasten unta koskevien interven-

tioiden vaikutukset ovat edelleen suhteellisen 
pieniä. Hyvän esimerkin tarjoaa Fangupon ym. 
(2021) katsaus, jonka mukaan lasten unta kos-
kevat interventiot onnistuivat lisäämään hei-
dän unen määräänsä vain noin yhdeksällä mi-
nuutilla. 

Interventioiden tehon puute johtunee kah-
desta seikasta. Ensinnäkin osallistujien rooli 
Fangupon ym. (2021) analysoimissa interven-
tioissa oli pinnallinen. Usein interventio pe-
rustui lasten huoltajien informointiin unen 
merkityksestä, ja niissäkin tutkimuksissa, 
joissa menetelmät ovat olleet osallistavam-
pia, on osallistujien tehtävänä ollut pitkälti 
kerätä aineistoa tutkijoiden käyttöön (esim. 
Chung ym. 2019). Toisekseen lasten ja per-
heiden kulttuuritaustojen ja arjen käytäntö-
jen moninaisuutta ei olla vielä osattu ottaa 
riittävästi huomioon (Wolf-Meyer 2012). Tä-
män takia interventioiden tarjoama tieto tai 
suositukset eivät sovi kaikkien lasten ja per-
heiden arkeen, vaikka sinänsä olisivatkin osal-
taan tutkimusperustaisia.

Unen humanistis-yhteiskunnallisen  linjan 
tutkimus on puolestaan ansiokkaasti valot-
tanut uneen ja nukkumiseen liittyvää sosiaa-
lista, kulttuurista ja historiallista vaihtelua. 
Mikä olennaisinta, tutkimuslinjan muodos-
taman kokonaiskuvan perusteella voidaan sa-
noa, että ajatukset esimerkiksi luonnollisesta 
unirytmistä tai unen määrästä ovat läpeensä 
kulttuurimme ja oman aikamme käsitysten 
kyllästämiä (Wolff-Meyer 2012). Esimerkiksi 
kahdeksan tunnin yhtäjaksoinen yöuni sekä 
lasten uniongelmat ovat suhteellisen tuoreita, 
1900-luvun aikana syntyneitä ilmiöitä (Ekirch 
2001). Unemme tai unikäytäntöjemme muu-
toksen osalta humanistis-yhteiskunnallisen 
linjan tutkimus voidaan edelleen jakaa kahteen 
leiriin: unikäytäntöjen historiallista tai lyhyt-
aikaisempaa muutosta koskeviin tutkimuksiin. 
Molemmat leirit keskittyvät kuitenkin vähit-
täisen muutoksen kuvaamiseen. Wolf-Meyer-
in (2016) mukaan haasteena onkin, ettei uni-
tutkimus riittävästi kerro, miten uneen liitty-
viä käytäntöjämme voidaan kehittää niin, että 
nukkuisimme paremmin.
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Molempien tutkimuslinjojen haasteet on 
mahdollista suhteuttaa toisiinsa ja esittää ohei-
sen kuvion nelikentän muodossa. Tutkimus-
linjojen muodostamien akselien välistä löytyy 
unen tutkimuksen tämän hetken lähikehityk-
sen vyöhyke (ks. Kuvio): alue, jolle tutkimus 
näyttää olevan suuntaamassa ja jolta voi löy-
tyä ratkaisuja niin lasten vähenevän unen mää-
rän kuin aikuisten unen laadun haasteisiin (vrt. 
Vygotsky 1978). 

Miten kulttuurihistoriallinen 
toiminnan teoria voi auttaa?

Kulttuurihistoriallisen toiminnan teorialla on 
paljon annettavaa ylläkuvatun lähikehityk-
sen vyöhykkeen tutkimuksessa. Vaikka nuk-
kuminen eräänlaisena ei-toimintana näyttäi-
si alkuun sopivan huonosti kulttuurihistorial-
lisen toiminnan teorian tutkimuskohteeksi, 
tarkempi tarkastelu paljastaa esimerkiksi, että 
toiminta- teko-operaatio-jako (Leontjev 1977) 
sekä tähän kolmikkoon sovitettu käytännön 
käsite (Engeström 2022) jäsentävät hyvin myös 
nukkumista. 

Nukahtaminen vaatii, kuten Merleau- Ponty 
(2002, 189) on hyvin kuvannut, nukkuvan 
tietoista matkintaa: käppyrään asettumista, 
mielen rauhoittamista ja unelle antautumista 
eli tavoitteellisia tekoja, jotka sovittavat nuk-
kumisen materiaaliseen ympäristöön. Näiden 

tekojen toistuvat sarjat puolestaan muodosta-
vat käytäntöjä, kuten perheiden iltarutiinit tai 
päivälevolle asettuminen päiväkodissa. Esi-
merkiksi päivälepo on yksi keskeinen osa päi-
väkodin toimintaa ja sen kohdetta, lasten kas-
vatuksen, opetuksen ja hoivan muodostamaa 
kokonaisuutta. 

Kulttuurihistoriallisen toiminnan  teorian 
(Engeström 2015) avulla voi myös jäsentää 
uneen liittyviä ongelmia. Teorian näkökulmasta 
ongelmat juontuvat toimintajärjestelmien si-
säisistä ja niiden välisistä jännitteistä sekä risti-
riidoista. Alustavan tarkastelun (Hilppö 2021) 
mukaan näyttää siltä, että lasten unen ympä-
riltä on tunnistettavissa jännitteitä ja mahdol-
lisia ristiriitoja. Hyvän esimerkin tarjoaa van-
hempien sekä varhaiskasvatuksen opettajien 
ja muiden työntekijöiden raportoimat lasten 
päivälepoon liittyvät haasteet: Liian pitkät päi-
väunet voivat pidentää ja vaikeuttaa yöunille 
nukahtamista ja näin vaikuttaa perheen arjen 
rutiineihin sekä rytmeihin (ks. Korvela 2003.) 
Unta tarvitsevan lapsen herättäminen kesken 
päivälevon puolestaan voi vaikeuttaa tiimiko-
kousten pitämistä, työn suunnittelua tai olla 
muuten haasteellista, ellei hereillä oleville lap-
sille ole omaa leikkitilaa kauempana nukkujis-
ta. Uneen liittyvistä jännitteistä kertoo myös 
monelle tuttu tilanne, jossa joutuu pohtimaan 
yöunista tinkimistä työn takia, vaikka tietää 
tämän vaikuttavan työn laatuun.

KUVIO. Unitutkimuksen tämänhetkiset haasteet ja sen lähikehityksen vyöhyke
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Alustava tarkastelu ei kuitenkaan vielä rii-
tä, sillä kulttuurihistoriallisen toiminnan teo-
rian näkökulmasta ei ongelmia voi ymmär-
tää saati ratkaista abstraktisti, etäällä käytän-
nön toiminnasta tai toimijoiden kokemukses-
ta. Tämä vaatii lasten arjessa toteutettavaa ja 
uneen keskittyvää ongelmaetnografiaa (Enge-
ström 2000), yhteistyötä perheiden, päivä-
kotien sekä esimerkiksi neuvoloiden kanssa 
ja ratkaisujen yhteiskehittelyä Muutoslabora-
torio-työskentelyn kautta (esim. Virkkunen & 
Newnham 2013). 

Muutoslaboratorio ja sen erilaiset sovelluk-
set tarjoavat menetelmänä osallistujille aiem-
paa unitutkimusta syvemmän mahdollisuu-
den olla mukana ratkaisemassa uneen liittyviä 
ongelmia. On kuitenkin tärkeää muistaa, et-
teivät uudet ratkaisut välttämättä auta union-
gelmien ratkomisessa niitä kehittäneiden yh-
teisöjen ulkopuolella. Ne kuitenkin tarjoavat 
muille uniongelmien kanssa kamppaileville 
yhden (tai useamman) esimerkin siitä, millai-
nen muutos on mahdollista ja miten se voi-
daan saada aikaan (possibility knowledge, Enge-
ström 2007a). 

Mitä unen tutkiminen voi antaa 
varhaiskasvatustieteelle tai 
kulttuurihistorialliselle toiminnan 
tutkimukselle itselleen?

Lasten unen ja varhaislapsuuden unikäytän-
töjen tutkimisen voi ajatella olevan tärkeää 
myös varhaiskasvatustieteelle sekä varhais-
kasvatuksen pedagogiikan tutkimukselle laa-
jemmin. Varhaiskasvatuksen tutkimuksen 
määrä on 1990-luvulta lähtien kasvanut tasai-
sesti, ja tästä määrästä myös yhä suurempi osa 
on kohdistunut varhaiskasvatuksen pedagogii-
kan tutkimukseen (Alasuutari & Raittila 2017). 
Lepokäytäntöjä suoraan koskevia tutkimuksia 
olen suomalaisesta tutkimuskirjallisuudesta 
tunnistanut kuitenkin vain yhden (Siren-Tiu-
sanen & Robinson 2001; ks. myös Alasuuta-
ri 2015). Jos tarkastelun laajentaa englannin-
kieliseen kirjallisuuteen, haaviin osuvien tut-
kimusten määrä kasvaa vain hieman kolmen-

kymmenen yläpuolelle. Kyseinen epäsuhta se-
littyy luultavimmin sillä, että perustoimintoja, 
joihin lepo- tai päiväuniaika rinnastuu, tai nii-
den pedagogiikkaa koskeva tutkimus on yli-
päänsä tällä hetkellä varhaiskasvatuksen ken-
tällä vielä hyvin ohutta (Kettukangas 2017). 
Tästä näkökulmasta katsottuna päiväkotien 
unikäytännöt näyttäytyvät suhteellisen tunte-
mattomalta tutkimuskentältä. 

Merkittävän yllämainitusta tutkimus aukosta 
tekee se, että lasten lepo- tai päiväuniaika, yhdes-
sä muiden perustoimintojen kanssa, voi muo-
dostaa jopa kolmasosan lasten päiväkodissa viet-
tämästä kokonaisajasta (Kyhälä, Reunamo & 
Valtonen 2021). Tässä suhteessa lepo- tai päivä-
uniaika, sen järjestelyt aina levolle menosta sieltä 
nousemiseen sekä päiväuniajan kestosta neuvot-
telu vanhempien ja huoltajien kanssa ovat keskei-
nen osa kokonaisvaltaisen varhaiskasvatuksen 
pedagogiikkaa ja merkittävä pedagoginen re-
surssi. Mikä olennaista, muiden perustoimin-
tojen tavoin lepo- ja päiväuniaika istuu hyvin 
varhaiskasvatuksen kolmen ydin alueen – kasva-
tuksen, opetuksen ja hoivan – leikkauspisteeseen. 
Kenties lepo- ja unihetkien pedagogisten järjes-
telyiden tutkiminen tarjoaa uusia näkökulmia 
siihen, mitä varhaiskasvatuksen pedagogiikka 
ytimeltään voi olla. Näillä tuloksilla saattaa olla 
oma antinsa myös esimerkiksi lasten huoltajille 
suunnattujen unikoulujen ja unioppaiden sisäl-
töön sekä niiden sisältämään pedagogiikkaan, 
joka tällä hetkellä näyttää hyvin behavioristisel-
ta (Scherer & Norman 2023). 

Kulttuurihistoriallisen toiminnan teorian 
näkökulmasta lasten unikäytäntöjen tutki-
minen tarjoaa ennen kaikkea mahdollisuu-
den toteuttaa neljännen sukupolven toiminnan 
teorian mukaista muutostutkimusta (Enge-
ström & Sannino 2021). Ottaen huomioon, että 
varhaiskasvatuksen ja päiväkotien haasteista 
on puhuttu paljon, lasten uni ja unikäytännöt 
voivat olla juuri sopiva ongelmakenttä, joka ko-
koaa eri toimijatahot yhteen. Hieman spekula-
tiivisesti olen pohtinut, että tässä työssä doku-
menttielokuvilla voi olla tärkeä asema (Hilppö 
2023). Parhaimmillaan dokumenttielo kuvat 
onnistuvat nimittäin tuomaan taiteellisesti yh-
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teen erilaisten haasteiden ja muutosvoimien 
kanssa kamppailevien toimijoiden oman näkö-
kulman ja kokemukset tavalla, joka vetoaa kat-
sojaan ja samalla pystyy vakuuttamaan doku-
mentin näkökulman tutkimusperustaisuudes-
ta (Borum Chattoo 2020). 

Dokumenttielokuvat saattavat osaltaan toi-
mia erityisinä, mahdollisia maailmoja (tertiary 
artifacts, Wartofsky 1979) tai muutoksen mah-
dollista suuntaa (where to artifacts, ks. esim. 
Engeström 2007b) kuvaavina työkaluina. Ne 
voivat antaa katsojille fiktiota paremmin kuvan 
siitä, että muutos on mahdollinen ja saavutet-
tavissa. Samalla niiden käytön seuraaminen ja 
ennen kaikkea niistä syntyvien seuraamusten 
tutkiminen voi tuoda oman antinsa neljännen 
sukupolven toiminnan teorian tutkimukseen 
ja metodologiseen kehittämiseen. Mikä kui-
tenkin tärkeintä, tutkimus toivottavasti auttaa 
niin lapsia kuin aikuisiakin nukkumaan aiem-
paa paremmin.
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